Contra esto se puede objetar. En efecto, o bien aquello fue matrimonio, cuando precedió el contrato, o no.

³ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

⁴ ANTONINO SAN (ver índice onomástico) vbi supra.

⁵ SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) d. 35. q. vnica.

⁶ GERSON (ver índice onomástico) In 2. p. in compendio Theologiae.

⁷ SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) d. 35. q. vnica.

⁸ RICARDO (ver índice onomástico) d. 35; ANTONINO SAN (ver índice onomástico) vbi supra.

Si fuit, quomodo ergo poterit celebrari diuortium ipsa volente? Si non fuit, quomodo compellitur vir manere cum adultera?

Respondetur¹⁹ sicut dictum est, quod compellitur in poenam fraudis stare contractui, et verbis, et promissioni. Et debet omnino in matrimonium consentire de nouo ad hoc quod non peccet commiscendo se ei. Alioqui semper peccaret. Quia omnia videtur facere in virtute primi consensus, qui nullus fuit, sicut ille qui fecte protulit verba.²⁰

7. conclusio.²¹ Mulier, ignorans virum adulterum cum quo contraxit habere propriam vxorem: et postquam sciuit, non reclamans, sed libere consentiens, impedimentum incurrit: vt mortua propria vxore viri, non possint manere simul. Hanc conclusionem superius probauimus.²² Quam tenet B. Antoninus Florentinus, vbi supra. Tunc enim perinde est, sicut si a principio sciisset.

Sed tamen pro hoc impedimento quantum ad hoc si ignorans est alter ipsorum, valde notanda est sententia²³ Hostiensis vt adducit B. Antoninus quod intelligitur de muliere inscia, quae habet iustam causam ignorandi, vt quia vir de remotis veniens, asserebat se non habere vxorem. Extra de sponsalibus. Cum in Apostolica. Valde commendanda est ista limitatio. Ex ea enim sequitur,²⁴ quod vbi non est iusta causa ignorandi, quod licet ignoretur, incurratur impedimentum: vt contingit apud noui orbis indigenas, in eadem villa, et in eodem vico aliquando. Et tamen vel ipsa, cum qua contrahit de facto, nihil interrogat, vel si interrogat, statim credit simplici verbo dicenti quod non habet aliam, quae sit vera vxor, quod tamen falsum est. Et ipsa tunc credit ei, et videtur ignorare impedimentum. Attamen secundum istum doctorem, quia non habet iustam causam ignorandi non videtur excusari. Potest quidem certiorari, cum habitent in eodem oppido. Hoc obsecro notent, qui huic negocio operam impendunt. Nam saepe continget casus, in quo facile propter ignorantiam iudicabitur non esse impedimentum. Tamen si altius consideremus non fuisse iustam causam ignorandi, rursus dicemus fuisse impedimentum. Sed quicquid dicat iste doctor,²⁵ quia textus solum dicit, si ignorat non esse impedimentum, probabiliter credo verum sic esse, siue ignorantia sit iusta, siue non, dummodo ignoret.